
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCION DCS 356 /2022 

     Bahía Blanca, 14 de septiembre de 2022 

 

VISTO 

 

La Resolución CSU 466/22, mediante la cual se asigna la suma de Pesos 

trescientos ocho mil setecientos cincuenta y seis ($308.756.-) al Departamento de 

Ciencias de la Salud, destinados a subsidiar Proyectos de Grupos de Investigación del año 

2022. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que el Departamento de Ciencias de la Salud se encuentra en una etapa de 

crecimiento y desarrollo en investigación; 

Que es política del Departamento fomentar la mayor participación en 

investigación por parte de su cuerpo docente; 

Que por lo previamente mencionado se considera apropiada una distribución 

equitativa de los fondos entre todos los PGI vigente; 

 

 

Por ello: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO 1º: Destinar pesos treinta mil ochocientos setenta y cinco con sesenta ($ 

30.875,60) a cada uno de los PGI detallados en el Anexo 1. 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese a los/las Directores/as de PGI, y elévese a la Dirección General 

de Ciencia y Tecnología. 

 

 

  

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 



ANEXO 1 

 

Código Director  Nombre del Proyecto Vigencia 

24/ZR43 

BERTIN, MARTA 

SUSANA 

ESANDI, MARIA 

EUGENIA (Co-dir) 

Desarrollo y aplicación de m-Salud en la Región 

Sanitaria 1 para fortalecer el acceso de embarazadas 

en situación de vulnerabilidad a servicios de salud de 

mediana y alta complejidad 

01/01/2021 - 

31/12/2022 

24/ZR44 

BIERA, ANA 

VALENTE, 

ANTONELA (Co-dir) 

Las TE en el DCS-UNS. Aportes para la 

construcción de políticas educativas universitarias 

inclusivas y situadas en las y los estudiantes 

01/01/2021 - 

31/12/2022 

24/R017 

CRAGNO, 

ALEJANDRO 

GABRIEL 

ROMANO, 

HORACIO JOSE (Co-

dir) 

Telemedicina y desarrollo de competencias 

profesionales en estudiantes de medicina 

01/01/2021 - 

31/12/2022 

24/R018 
ESANDI, MARIA 

EUGENIA 

Transferencia de conocimiento para el abordaje de la 

brecha de uso de la investigación en la toma de 

decisiones en salud:  implementación de una 

estrategia en el ámbito de la formación de grado 

universitaria a través de un enfoque transdiciplinar 

01/01/2021 - 

31/12/2022 

24/R016 

FTULIS, NORA 

ADRIANA 

BIERA, ANA (Co-

Dir.) 

"Memorias del Atamdos: hacia la recuperación de 

voces y relatos" 

01/01/2019 - 

31/12/2023 

24/R019 
GARCÍA DIEGUEZ, 

MARCELO RAÚL 

Multiempleo en profesionales de la salud en el 

sudoeste bonaerense 

01/01/2021 - 

31/12/2022 

24/ZR40 

LÓPEZ, ADRIANA 

ALICIA 

KRAVETZ, MIRIAM 

RUTH (Co-dir  hasta 

31/03/21) 

Dispositivos de aprendizaje para el abordaje del 

cuidado integral de la salud desde la perspectiva de 

la Enfermería 

01/01/2020 - 

31/12/2022 

24/ZR41 
MERCADO, SARA 

LEONOR 

Habilidades Tecnológicas que poseen los estudiantes 

ingresantes a la carrera Licenciatura en Enfermería 

01/01/2020 - 

31/12/2022 

24/ZR42 
MERCADO, SARA 

LEONOR 

TEORÍAS DE ENFERMERÍA, UN ANÁLISIS 

EPISTEMOLÓGICO Y SU APLICABILIDAD EN 

LA INVESTIGACIÓN EN ENFERMERÍA A 

NIVEL REGIONAL 

01/01/2020 - 

31/12/2022 

24/ZR46 
SALAS, MANUELA 

SOLEDAD 

Envejecimiento e integración social: la incorporación 

de la prevención de la soledad de personas mayores 

en las políticas de cuidado durante la pandemia por 

Covid en Argentina 2020-2021 

01/01/2021 - 

31/12/2022 

 


		2022-09-15T07:53:43-0300
	DI GIÁCOMO Brenda Natalia


		2022-09-15T08:02:33-0300
	BADR Pablo Juián




